1381 A Sacrificante ad ipsa devenimus sacrificia numerosè in Tabernaculo & Templo administrata. Certè quotquot illa fuisse sive boum, sive arietum. sive ovium & agnorum, sive caprarum & haedorum, sive turturum & columbarum, divino illa culti inserviebant; imò, & populi commodis, quem iustificabant, non ex opere operato (uti sacrificia & sacramenta novae legis, quae secundum se Deo placent,) sed ex opere operantis, ex debito mentis affectu offerentis, & ex re significata, nempe Christo Domino, ejusque meritis. Christum enim Dominum omnibus illis veteris legis sacrificiis fuisse adumbratum, qui se ipsum Deo immolavit in ara Crucis pro totius mundi salute, in confesso est apud Patres, & Concilia. Atque in hoc sensu dicitur Jesus Apoc. 13. Agnus occisus ab origine mundi: occisus in umbris & figuris; nam in sacrificiis Abelis, & caeteris per tot saecula usque ad Crucis sacrificium oblati, Christi occisio praefigurabatur, & ipse in omnibus & singulis typicè immolabatur, coram Deo ministrabat, hominibus inserviebat tanquam victima & sacerdos; ediscens sic experientia illa quali quali, quomodo homo jam factus, ad Crucis aram semetipsum victimam re ipsa esset oblaturus. Hunc mihi sensum reddidit Isaias cap. 43. 24. Dei personam agens, vetera sacrificia abrogantis. Servire me fecisti in peccatis tuis: praeibisti mihi laborem in iniquitatibus tuis. Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me. Etenim peccata vocat oblatas ante Deum victimas ob peccata offerentium, & eorum pro quibus offerebantur. Unde hostia pro peccato Hebraicè est *catab*, id est, peccatum.

1382 Inter reliqua Mosaici Tabernaculi & Salomonici Templi sacra supellestia, vas unum erat, seu Urna aurea Manna caelestis quidem cibo plena, & in sancto sanctorum ex Dei praescripto reposita coram Domino. Exod. 16. 32. ad Hebr. 9. 4. Jussit id Deus, ut perpetuum extaret divinae alimoniae monumentum, quo ipse populum suum in vasta solitudine diu peregrinantem, per quadraginta continuos annos pavit, deplente singulis diebus summo ab aethere, & Angelorum ministerio, Manna; quod una in specie esca cum esset, virtute & gustu omnes complectebatur. Quid quaeso, hoc aliud fuit, quam parari à Christo mensam in deserto? Pl. 77. 19. Quid aliud fuit, nisi regali convivio adornando sese ipsam incarnandam Sapientiam man-

populi sui, id est, hostiis illis, victimis, & universo cultu Tabernaculi, & Templi; quia in omnibus illis sacrificiis typicè mastrabatur Christus, tanquam res praefigurata, & in Crucis ligno mastrandus.

1382 Septuaginta Interpretes legunt: In Christus peccatis tuis defendi te. Complutensis editio; quasi scutum pro scuto me opposui. Leo Castrus significantius vertendum putat: in peccatis tuis scutum meum opposui pro te. Eusebius Caesar. apud Castrum: in peccatis tuis pro te steti, vel oblatum sum. Ecce qua ratione inserviebat Hebraeorum populo Christus. Nimirum dum victimam illae Deo offerebantur ad ejus iram sedandam, & gratiam conciliandam, Christus ipse typicè offerebatur in victimis; ipse pro cliente stabat, seipsum pro hominibus irato Numini obiciebat, pro scuto sese opponere; sic profrens servitutis suae scutum (ut ajebat supra Rex sapiens) orationem, & per incensum deprecationem, restitit ira Dei: didicitque quo pacto, humana naturam hypostaticè sibi unitam, coram Deo ministraturus esset, & hominibus inserviturus, servilis conditionis pondus assumendo, mortem subeundo acerbissimam & ignominiosissimam, ac seipsum victimam expiatoriam offerendo. Ideo continenter subtextit Isaias: Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me. Quasi dicat: Vestra haec sacrificia parum sunt ad expiandum peccatum efficacia; quòd si vim aliquam expiatoriam habent, habent quidem à me in illis praesignato, & ministrante. Erit erit tempus cum non jam typicè inserviam, sed re omnino ipsa per memetipsum. Nonne hoc illud est quod ipse apud Matth. 20. 28. ajebat: Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare; & dare animam suam redemptionem pro multis? Quasi Christi mors, sit ejus servilis ministratio. Quò spectat Psalmus 28. Psalm. 39. 9. ubi Christus loquitur: Sacrificium, & oblationem nolisti (vetera nempe parum Deo grata,) aures autem perfecisti mihi. Hebraicè, aures autem perforasti mihi. Atqui, cum aurium perforatio esset apud Hebraeos servitutis signum, ut videtur clarere ex Deuter. 13. 17. & Exod. 21. 6. servum se profiteretur Christi, servilem formam assumpsisse, & servile passionis pondus subiisse, imò plusquam servile, ut observat S. Bona. de perfectio. vitæ cap. 6. Filius erat, & factus est servus; & non solum formam servi, ut subisset, accepit, sed etiam mali servi, ut vapularer: & erat non solum servus servorum Dei, sed servus servorum diaboli, factus serviens infima peccatorum peccata expurgando.

1383 Inter reliqua Mosaici Tabernaculi & Salomonici Templi sacra supellestia, vas unum erat, seu Urna aurea Manna caelestis quidem cibo plena, & in sancto sanctorum ex Dei praescripto reposita coram Domino. Exod. 16. 32. ad Hebr. 9. 4. Jussit id Deus, ut perpetuum extaret divinae alimoniae monumentum, quo ipse populum suum in vasta solitudine diu peregrinantem, per quadraginta continuos annos pavit, deplente singulis diebus summo ab aethere, & Angelorum ministerio, Manna; quod una in specie esca cum esset, virtute & gustu omnes complectebatur. Quid quaeso, hoc aliud fuit, quam parari à Christo mensam in deserto? Pl. 77. 19. Quid aliud fuit, nisi regali convivio adornando sese ipsam incarnandam Sapientiam man-

In Ecclesia Christiana non jam typicè inservit, sed re ipsa, ut servus.

In Ecclesia Christiana non jam typicè inservit, sed re ipsa, ut servus.

S. Bonav.

Manna caelestis esca à Christo parata, & ministrata.

Sap. 16. 20.

Manna, Dei substantia id est Christi.

Glossa.

Christus in manna subserviens, & obediens in Tabernaculo.

Cant. 1. 1.

Tuccius.

Quasi servus pocula ministrans potus nos Christus suo sanguine.

Formam servus habet in Eucharistia.

Dion. Alex.

mancipari? Christus sanè ipse hunc caelestem cibum hominibus ministrabat. O quam luculenter id testatur Salomon Sap. 16. 20. Angelorum esca nutriti populum tuum, & paratum panem de caelo praestitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, & omnis saporis suavitatem. Cujus rei rationem reddat: Substantia enim tua dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebat; & deserviens uniuscujusque voluntati, ad quod quisque volebat, convertebatur. Quasi dicat: Ideo Manna unus cibus universis simul aggregatis aequivalebat, quia substantia Dei erat. Quod sic praclare explicat Opatius Milevitanus relatus à Glossa ordinaria. Parisiensi filium esse Prophetis jam olim designatum est oraculis, dicente Salomone: Substantiam enim, & dulcedinem tuam, quam in filios habebas, ostendebat. Quam figuram, & imagine panis caelestis, populo Israel caelestis apparet profusisse. Vides Dei Filium Christum Dominum substantiam illam esse, quae typicè è caelo profuit, Manna defluente? Hæc porro substantia inservivisse dicitur peregrinanti per eremum populo: deserviens uniuscujusque voluntati. Ipsa Dei substantia, ipse Christus in Manna subserviens intelligitur & obediens hominum voluntati, desiderio, & appetitui. Quid hoc? Ediscebat exinceps Verbum, quomodo corporatum seipsum, non typicè jam, non figurativè, sed verè ac re ipsa, in cibum & potum hominibus esset ministraturus in alma Eucharistia; ubi indubie servi in mensa ministrantis personam agit.

1384 Audi, obsecro, sponsæ suspiria Cant. 1. 1. Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino fragrantia unguentis optimis. Tuccius Annotatione 1. in Cantica, ex Hebraeo vertit: Potet me, potabit, potum dabit mihi: atque ita mature explicat ad finem illius Notationis: Potum dabit mihi amor meus, sicut qui pocula ministrat, & cyathos. Quia Deus homo factus, pro me passus, suum calicem mihi praebebit; jubens me & potare suum sanguinem. Ut verò hæc Tuccii explicatio sibi constet, & Vulgaræ translationi consonet, osculetur legenti, observo allusionem fieri ad ministrantes in mensis pocula pueros ornatissimos, qui convivium osculabantur poculum excipientes, in signum subjectionis, ut patet ex Plauto in Persa, & in Asinaria; Da puer à summo, age tu ab infimo da suavius. Id est, ab eo, qui est in primo loco usque ad illum, qui est in infimo præbe poculum, quod quia dum ministrabat, conviviam osculabatur, dixit: da suavius. Itaque sponsa in nuptiali convivio fastidians oscula ministrantium, ad Christum convertitur, & ab eo, uti à ministrante ad mensam, osculum petit, & Dominici sanguinis poculum: Osculetur me, potet me: sicut qui pocula ministrat, & cyathos; & osculum dat submissionis indicium. Cernis subservientem Christum in mensa Eucharistica? Ministrat ille convivis suum proprium cruorem, & carnem, qui in Manna substantiam suam olim typicè inserviebat. Luculenter Paulus ad Philip. 2. 7. Semetipsum exinanivit formam servi accipiens: adhibita Dionysii Alexandrini interpretatione in Epist. contra Hæresiarum Samosatensem. Exinanitionem dicit (ait ille) factam ad nos ad capiendum sacramentum vitæ per puras, & incorruptibiles, ac divinas ipsius manus, ut possimus fideles ejus capere ipsum, ac fieri manso-

Dei accipientes eum totum. Non erat Christus naturâ vilis, & servus, sed naturâ Dominus; serviendo autem, atque hominibus ministrando suum corpus & sanguinem qua ratione ministrat in Eucharistia sacramento, exinanivit semetipsum; ut subtextit Dionysius: Qui enim dominatur, serviendo facit exinanitionem sui. O obsequiosa Dei bonitas! O mira Christi dignatio! O nova benevolentiae ars!

1385 Denique observo quod magis mireris: nempe Christum sua jam in gloria constitutum nequaquam à ministerio & obsequiorum submissione quiescisse; adhuc ibi humanitatem suam vel in humili obsequio demonstrat, æternumque demonstrat; adhuc in illo regno, & habitatione sancta coram Deo æternum convivium ministrat filius immortalibus. Ministravit primò in manufacto Tabernaculo: deinde in non manufacto non hujus creationis, non humani artificii, & fabricationis, nempe Christiana Ecclesia: ac demum introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa: id est, in ipsum caelum (ut Paulus ad Hebr. 9. 24. scribit) ut appareat nunc veluti Dei pro nobis: ut apparendo oret, & interpellat pro nobis: & signatim ut gratum servitium exhibeat suis, & convivia ministrat lautissima. Est hoc, quod ipse ajebat Luca 12. 37. Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes: amen dico vobis, quod praecinget se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis. Audi S. Thomam in Opus. 63. cap. 2. §. 3. numero 10. sic subtiliter & sapienter sententiam: Est & aliud (in æ. S. Thom. terna Beatitudine) inflammans animam ad amandum Deum, scilicet divina humilitas, de qua nimis admiratur anima. Nam Deus omnipotens singulis Angelis sanctisque animabus in tantum se subiecit, quasi sit servus emptius singulorum: quilibet verò ipsorum sit Deus suus. Ad hoc inveniendum transiens ministrabit illis, dicens Psalm. 81. 6. Ego dixi: Dii estis. Hæc autem humilitas causatur ex multitudine bonitatis, & divine nobilitatis, sicut arbor ex multitudine fructuum inclinatur. Quid argutius? Facessit magnum negotium Interpretibus illud Christi pronunciatum Mat. 11. Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista: qui autem minor est in regno calorum, major est illo. Assentio Augustino, Hieronymo, Bedæ, & aliis apud Maldonatum nostrum existimantibus regnum calorum, hic caelum ipsum esse. Minorem autem in eo regno Christum ipsum extare putant Rupertus, & alii. At quomodo Christus in caelis regnans, minor? Aperit Rupertus lib. 9. Christus Jesus minor cunctis parvulis, humilior humilibus cunctis, miro modo ministrans, ut minimus, regnans ut maximus. Porro celsitudinem suam vel in humili obsequio ostendit Christus in caelo, humilior cunctis, & submissione mira omnibus, & singulis, ministrans coram Deo in Tabernaculo illo, quod nequaquam transferri poterit, &c. Isai. 33. 20.

1386 Commendat luculenter Incarnata Sapientia non suum dumtaxat supremum

SECTIO II.

Regia Christi sedes in Jerusalem unde olim Israeliticum populum gubernabat; sic præulens futuram ipsius in Ecclesia Christiana regimem & gubernandi gloriam.

1386 Commendat luculenter Incarnata Sapientia non suum dumtaxat supremum

beatitudine æternum convivium uti servus emptius ministrat.

Ad Heb. 9. 11.

Luc. 12. 37.

Matt. 11. 11.

Minor in regno calorum Christus dicitur, id est, humilior, cunctis ministrans. Rupert.